ay
Us

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 859/2022 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 30 de novembro de 2022.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 870/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 870/2022, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 412 Reunião Ordinária, realizada no dia 08
de novembro de 2022, informamos:

1 - Atualmente, em Santa Bárbara d'Oeste a assistência ao pré-natal é realizada
nas 17 Unidades Básicas de Saúde, no Centro de Referência em Saúde da Mulher e também
nos Pronto Socorros para atendimento de urgência e emergência.

2 - Nas Unidades Básicas de Saúde, as realizações de busca ativa das gestantes
faltosas em consultas e realização de exames, são realizadas diariamente. Os médicos, os
enfermeiros (as), os técnicos (as) de enfermagem, os agentes comunitários (as) de saúde,
são os profissionais responsáveis por garantir a busca ativa e realizar orientações que
estimulem o autocuidado, buscando assim garantir a eficácia do pré-natal, através da
corresponsabilidadedo profissional e da gestante.

3 - Os exames são realizados, conforme solicitação do profissional solicitante.
4 - A consulta de pré-natal, a partir do diagnóstico de gravidez, é agendada

imediatamente pela recepcionista, após solicitação da gestante ou pessoas próximas da
mesma. Ressaltamos que, na maioria dos casos, a usuária com relato de atraso menstrual, é
acolhida por enfermeiros (as), se o profissional julgar necessário será realizado o teste rápido
de gravidez durante o atendimento, e nos casos de resultado positivo, a primeira consulta de
pré-natal é realizada imediatamente.

5 - A média é de 6 a 8 consultas durante opré-natal.
6 - A consulta de pré-natal do parceiro é realizada rotineiramente no início do pré-

natal, porém, ela poderá ser realizada em qualquer momento em que o profissional julgar
necessário ou decorrenteda adesão do parceiro.

7 - Durante o pré-natal às gestantes e parceiros são convidados a participar de
orientações em grupos nas Unidades Básicas de Saúde e na Maternidade do Hospital Santa
Bárbara, momentos nos quais são abordados os benefícios do parto natural.

8 - Esta é uma importante ferramenta para implementar a qualidade da
assistência, e o município analisa a possibilidade da implantação da mesma, durante os
atendimentos individuais e coletivos realizados durante o pré-natal.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

“mi CÊMARA MUNICIPAL D; E:

Secretária Municipal dAGovern S. BÁRBARA DOESTE |N E

ON DATA: 30/11 1 =a (2022|O HORA: ;SN. 15:29 gs
À Sua Excelência o Senhor “a ASEEOSTA ETasReauariam

oAutori K

JOEL CARDOSO so Assam Secretaria Mi
Presidente da Câmara Municipal EO crercoina NE” informações abarok do

. 5 a 4

Santa Bárbara d'Oeste-SP É à garantir Um & Serviços, com vistas
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP Fone (19) 3455-8000